44  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.581 Quarta-feira, 12 DE MAIO DE 2021

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/436199 DINURE - SE-
MAS;
RESOLVE-SE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 543/2021 GAB-SEMAS de 03/05/2021,
publicada no DOE Nº 34.576 do dia 07/05/2021, que concedeu diárias ao
servidor citado na referida portaria.
Belém, 11 de maio de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 654547

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 058/2021/CRH-GAB
Belém, 10 de maio de 2021
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Oficio Interno n° 052/2021-GAB.SEC.SEGUP de
10/05/2021.
CONSIDERANDO: O deslocamento do Secretário Adjunto de Gestão Opera-
cional CEL PM ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, em exercício, a
cidade de Brasília – DF, para recebimento de bens doados pela SENASP, no
período de 09/05/2021 a 14/05/2021.
RESOLVE: Designar o servidor CLAÚDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEI-
RA, Assessor III, MF n° 5420407/2, para responder pelo cargo de Secre-
tário Adjunto de Gestão Operacional- SAGO/SEGUP, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 654420
PORTARIA N° 622/2021-SAGA
Belém, 11 de maio de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 86 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2021/479659
RESOLVE: Conceder 15(quinze) dias de Licença Assistência ao servidor
HELTON CHARLES ARAUJO MORAIS, MF nº 5706386/3, Diretor da DIPREV,
no período de 04/05/2021 a 18/05/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 654503

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº621/2021-SAGA, 10.05.2021, DOE n° 34.580 de
11.05.2021.
Onde se lê: Excluir o servidor GILCEVALDO ARAGÃO BELÉM, MF
3153746/1,Assistente Administrativo.
Leia-se: Excluir da Portaria de Férias do mês de junho/2021 o servidor
GILCEVALDO ARAGÃO BELÉM, MF 3153746/1,Assistente Administrativo.

Protocolo: 654518
ERRATA DA PORTARIA Nº 578/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº
34.756, publicada em 07.05.2021
ONDE LÊ: DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
LEIA-SE: DESTINO(S): ALTAMIRA/PA
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 654653

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2019-SEGUP
Processo nº 2018/148018
Exercício: 2021
Origem: Pregão Eletrõnico SRP nº 11/2018-SEGUP/PA
Objeto: A prorrogação da vigência do contrato, por mais 12 (doze) meses,
iniciando em 10/05/2021 e encerrando em 09/05/2022; A atualização de
valores, que ocorrerá de acordo com a tabela de quantidades e preços da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SE-
DOP, do ano de 2021.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 137/2021-CONJUR
Data de Assinatura: 07/05/2021
Vigência: 10/05/2021 à 09/05/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.122.1297.8338 - Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas; 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento

das Ações Integradas e Segurança Pública; 21.101.06.181.1502.8840 - Sis-
tematização dads Informações da Inteligência; 21.101.06.181.1502.8838
- Realização de Missões do Grupamento Aéreo e Fluvial
21.101.06.181.1502.8261 - Realização das Ações do Centro Integrado de
Operações; 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos Agentes de Segu-
rança Pública; Natureza: 339039; Fonte: 0101
Contratada: P.A. ENGENHARIA COMERCIAL LTDA-ME
CNPJ: 09.605.413/0001-74
Endereço: Rua dos Pariquis, nº 775, bairro Jurunas, Belém/PA, CEP:
66.030.690
Ordenador de Despesas: Alan Ailton Da Silva Guimarães - Secretário Ad-
junto de Gestão Administrativa

Protocolo: 654742

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021-SEGUP/PA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, no uso de suas atribuições
legais resolve HOMOLOGAR o processo licitatório nº 2021/218056, na mo-
dalidade Pregão Eletrônico nº 04/2021- SEGUP/PA, cujo objeto é aquisição
de VIATURA AUTO BUSCA E SALVAMENTO LEVE (ABSL) para atender as
demandas do 3º GBM do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, com recurso
oriundo do Convênio nº 907362/2020 firmados entre a SEGUP/PA e SE-
NASP- MJ, conforme edital e seus anexos, pelo critério de menor preço por
item, a empresa abaixo:
TRIEL-HT INDUSTRIAL E PARTICIPACOES S/A - CNPJ nº 89.422.042/0001-24
Valor Total: R$ 468.000,00 (Quatrocentos e sessenta e oito mil reais).
Belém,  11 de maio de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 654481

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 594/2021–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES E ADJACÊNCIAS/PA
PERÍODO: 06 à 10.05.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:05(cinco)de alimentação e 04(quatro) de pou-
sada
SERVIDOR(ES): CB BM MAURO ANDRÉ DOS SANTOS FURTADO ,
MF: 57173859-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR(ES): ANTONIO CARLOS BARROSO DANTAS , MF: 56120
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 595/2021–SAGA
OBJETIVO: para apoio aos Servidores do GRAESP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 03 à 04.05.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:1 ½
SERVIDOR(ES): ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES , MF: 54196044
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 601/2021–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 17 à 21.05.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:05(cinco)de alimentação e 04(quatro) de pou-
sada
SERVIDOR(ES): SD PM DIEGO CRISTHIAN SANTA ROSA RIBEIRO ,
MF: 6039155-2
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR(ES): DOMINGOS GONZAGA COSTA , MF: 5856590-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº 602/2021–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): ITAITUBA/PA
PERÍODO: 11 à 21.05.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:10 ½
SERVIDOR(ES): AMARILDO LEITE DOS SANTOS , MF: 5579376
JÔNATAS RABELO GALVÃO , MF: 5876842-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES